903. *Digne.* Ut vestro dignum est statu : planctibus scilicet et gemitibus celebrentur connubia.

907. *Judice infesto.* Etiam coram Andromacha. — Magnum innocentiae argumentum, ut et alia hujus defensionis; qua haud scio an quidquam nervosius, aut splendidius in Helenæ defensionem dici queat. DELA.

908. *Graviora,* quam vos.

909. *Solus occulte Paris,* etc. Vobis aperte luctum licet profiteri, mihi occulte lugendus est Paris.

911. *Olim,* jamdudum.

912. *Annis decem captiva.* Scilicet, quamdiu duravit Trojæ obsidium, intra muros coacta remanere, procul a patria, nonne fui

captiva? — *Prostratum Ilium est,* etc. Vobis, diruta Troja, jam nulla est patria, nulli sunt penates, quod certe grave est; sed mihi malum gravius incumbit, nempe timor, etc.

914. *Vos levat tanti mali comitatus.* Vide Chorum sequentem, vs. 1019.

915. *Victus et victor.* Trojani et Græci, pariter infesti.

917. *Meus dominus.* Menelaus, prior maritus.

919. *Hoc verum puta.* Antipophora. At dicetis me meruisse, quæ fuerim causa belli et cladis Trojanæ. Ego autem non fui causa; neque enim ultro sequuta sum Paridem, sed ab eo rapta, et donata quidem illi a Venere, supra vs. 66; inf. 922. FARR.

Spartana puppis vestra si secuit freta ;  
 Sin rapta Phrygiis præda remigibus fui,  
 Deditque donum judici victrix Dea,  
 Ignosce Paridi : judicem iratum mea  
 Habitura causa est ; ista Menelaum manent  
 Arbitria : nunc hanc, luctibus paulum tuis,  
 Andromacha, omissis, flecte. Vix lacrimas queo  
 Retinere. ANDR. Quantum est, Helena quod lacrimat,  
 malum !

Cur lacrimat autem ? Fare, quos Ithacus dolos,  
 Quæ scelera nectat : utrum ab Idæis jugis  
 Jactanda virgo est ? arcis an celsæ edito  
 Mittenda saxo ? num per has vastum in mare  
 Volvenda rupes ; latere quas scisso levat  
 Altum vadosos Sigion spectans sinús ?  
 Dic, fare, quidquid subdolo vultu tegis.  
 Leviora mala sunt cuncta, quam Priami gener

920. *Spartana puppis.* In qua me abstraherat Paris.

921. *Sin,* pro simpliciter, *si.* — *Sin rapta,* etc. Sum, ait, innocens, quia non sponte Trojam veni, sed vi compulsus, quia non adulteri blandas persuasiones, sed Deæ Veneris mandata sequuta sum, neque illius pollicitationem volui falsam reddere.

923. *Ignosce Paridi.* Qui datum sibi a Dea munus vindicavit jure suo. — *Judicem iratum,* etc. Quod vero meum peccatum spectat pœnamque, severum satis habebō judicem Menelaum, nempe læsum, et merito iratum. FARN.

925. *Hanc,* Polyxenam.

926. *Flecte,* ad Pyrrhi nuptias.

927. *Quantum est, Helena,* etc. Magnum certe aliquod imminet

malum, quod Helenam malis induratam in lacrimas cogat. FARN.

932. *Latere q. s. levat.* Quas attollit ad latera sua, quæ sunt scissa.

933. *Altum Sigion.* De scriptura, vid. Animadv. Erat Trojæ promontorium. — *Altum,* convenit *levanti;* et sic Virgil. *Æn.* III, v. 699, de alio promontorio: "... *altas cautes projectaque saxa Pachyni Radimus.*" BADEN. — *Sinus* intellige, maris circa litus vadosi; Quia Simois et Scamander concurrentes in campis multum terræ hauriunt, cæcumque os et lacus marinos et paludem efficiunt circa Sigion, teste Strabone, lib. XIII (ed. Reg. 1620, p. 595).

935. *Quam Priami gener,* etc. Quam si Pyrrhus fiat gener Priami et Hecubæ.

Hecubæque Pyrrhus : fare, quam pœnam pares.

Exprime, et unum hoc deme nostris cladibus,

Falli : paratas perpeti mortem vides.

HEL. Utinam juberet me quoque interpres Deûm

Abrumpere ense lucis invisæ moras,

940

Vel Achillis ante busta, furibunda manu

Occidere Pyrrhi, fata comitantem tua,

Polyxene miseranda; quam tradi sibi,

Cineremque Achilles ante mactari suum,

Campo maritus ut sit Elysio, jubet.

945

ANDR. Vide, ut animus ingens lætus audierit necem.

Cultus decoros regiæ vestis petit,

Et admoveri crinibus patitur manum.

Mortem putabat illud, hoc thalamos putat.

At misera luctu mater audito stupet,

950

Labefacta mens succubuit. Assurge, alleva

Animum, et cadentem misera firma spiritum.

Quam tenuis animâ vinculo pendet levi!

Minimum est, quod Hecubam facere felicem potest.

Spirat; revixit : prima mors miseros fugit.

955

HEC. Adhuc Achilles vivit in pœnas Phrygum?

939. *Interpres Deum.* Calchas. *Supra*, vs. 351 et 359.

945. *Campo El. m.* saltem ut habeat mortuus uxorem, cui conjungi in templo Trojæ vivus voluerat.

946. *Animus ingens*, Polyxenæ, quam Helenæ monstrat Andromache, vultus minime mutantem. Et illa muta inducitur persona, quasi virginem ingenuam deceat silentium. Quæ tamen apud Euripidem, θανεῖν, inquit, μοι ξυντυχία κρείσσων ἐκόρησεν. FARN.

949. *Illud*, thalamos Pyrrhi. — *Hoc*, mortem imminentem. *Sup.* 730.

950. *At misera luctu mater*, etc. Hoc loco se projicit, dolore amens, in pulverem Hecuba; et pergit Andromache.

951. *Assurge.* Hecubam alloquitur nurus.

953. *Quam, junge cum levi.* — *Tenuis anima*, mortalium: et dictum est generaliter.

954 et 955. *Minimum est quod Hecubam*, etc. Facilis mors et unus quasi spiritus evolans Hecubam servitute ac miseriis liberare valet; sed mors maxime fugit miseros, quos cæteri omnes fugiunt.

Adhuc rebellat? o manum Paridis levem!

Cinis ipse nostrum sanguinem ac tumulus sitit:

Modo turba felix latera cingebat mea.

Lassabar in tot oscula, in totum gregem

960.

Dividere matrem : sola nunc hæc est super,

Votum, comes, levamen, afflictæ quies.

Hæc totus Hecubæ fetus; hac sola vocor

Jam voce mater. Dura et infelix, age,

Elabere anima; denique hoc unum mihi

965

Remitte funus. Irrigat fletus genas,

Imberque victo subitus e vultu cadit.

Lætare, gaude, nata : quam vellet tuos

Cassandra thalamos, vellet Andromache tuos!

ANDR. Nos, Hecuba, nos, nos, Hecuba, lugendæ sumus,

Quas mota classis huc et huc sparsas feret.

971

Hanc cara tellus sedibus patriis teget.

HEL. Magis invidebis, si tuam sortem scias.

ANDR. An aliqua pœnæ pars meæ ignota est mihi?

HEL. Versata dominos urna captivis dedit.

975

ANDR. Cui famula tradar, ede : quem dominum voco?

HEL. Te sorte prima Scyrius juvenis tulit.

957. *Rebellat.* Bella exercet. — *Levem*, quæ Achillem non in totum interfecerit! sup. vs. 348.

958. *Cinis ipse*, etc. Translatus de Ovidio locus est, ex *Metamorph.* lib. XIII, vs. 503, ubi hæc querela Hecubæ legitur : « ... cinis ipse sepulti In genus hoc sævit; tumulo quoque sensimus hostem : Æaciæ fecunda fui. »

961. *Matrem.* Affectus et officia materna. — *Sola nunc hæc est super.* Supererat quidem Cassandra, aliis Alexandra, sed non comes matris. « Ecce traheretur passis Priameia virgo Crinibus a templo Cas-

sandra adytisque Minervæ. » *Virg. Æn.* II, 403.

963. *Hæc totus f.* una restat ex omnibus liberis. — *Hac sola voca.* Polyxenes solius.

965. *Dura*, difficilis ad exeundum.

966. *Genas*, Polyxenæ.

968. *Lætare, nata.* Animos resumat mater, ubi videt natam desperantem.

969. *Thalamos*, mori ut tu.

973. *Invidebis*, Polyxenæ.

975. *Versata.* Supr. vs. 58.

977. *Scyrius juvenis.* Pyrrhus Achillis filius, ex Deidamia, Ly-

ANDR. Cassandra felix ! quam furor sorte eximit,  
Phœbusque. HEL. Regum hanc maximus rector tenet.

HEC. Estne aliquis, Hecubam qui suam dici velit? 98

HEL. Ithaco obtigisti præda nolenti brevis.

HEC. Quis tam impotens ac dirus, et iniquæ ferus  
Sortitor urnæ regibus reges dedit?

Quis tam sinister dividit captas Deus?

Quis arbiter crudelis, et miseris gravis, 984

Eligere dominos nescit? et sæva manu

Dat iniqua miseris fata? quis matrem Hectoris

Armis Achillis miscet? ad Ulyssem vocor!

Nunc victa, nunc captiva, nunc cunctis mihi

Obsessa videor cladibus : domini pudet, 990

Non servitutis. Hectoris spolium feret,

comedis, Scyri regis, filia. FABR.

978. *Cassandra felix!* Color ejus loci ductus ex Andromachæ verbis apud Virgilium, Æneid. III, 32 : « O felix una ante alias Priameia virgo, Hostilem ad tumulum Trojæ sub mœnibus altis Jussa mori, quæ sortitus non pertulit ullos, Nec victoris heri tetigit captiva cubile! » — *Quam furor sorte eximit Phœbusque.* Propter divinationem et sacerdotium Phœbi, sorte exempta.

979. *Regum hanc maximus,* etc. Agamemnon Cassandram extra sortem habet.

980. *Suam dici velit.* Quia vetula. Sup. 58 : « Mea sors timetur. »

981. *Præda nolenti.* Prædæ mala sors, quam victor Ulysses esse suam nollet. — *Brevis.* Cito enim ab Ulysse dimissa ad Thracas fugit, ubi in cañem conversa, id est, rabidis conviciis omnes impetens, lapidibus obruta est. FABR.

983. *Regibus reg.* Vid. Animadv.

986. *Eligere.* Dignos eligere nescit dominos, sed iniqua sorte miseris infortunium gravius efficit.

988. *Armis Achillis miscet.* Ut eidem Ulyssi, cui adjudicata sunt Achillis arma, contingat Hecuba. Hæc Achillis arma Ulyssi obtigere, judicibus vel Græcis, juxta Ovidium, Antipatrum, Asclepiadem, et Sophoclem; vel captivis Trojanis juxta Homerum, Q. Smyrnæum et alios.

990. *Nunc.* Postquam Ulyssi sorte contigerim. — *Domini pudet, Non servitutis.* Nam, ut ait Pseudo-Cicero, Epist. ad Brut. VIII : « dignitate domini minus turpis est fortuna servi. » BADEN.

991. *Hectoris spolium.* Me matrem Hectoris. Sic diei putat Farnabius, quia spolium proprie vestigi corpori detracta dicitur : alii, quia gessit in utero Hectorem : Gruterus, quia parens et filius reputan-

tulit Achillis? sterilis, et sævis fretis  
 rusa tellus non capit tumulos meos.  
 , duc, Ulysse: nil moror: dominum sequor.  
 rnea sequentur fata: non pelago quies 995  
 aquilla veniet, sæviet ventis mare,  
 vella, et ignis, et mea, et Priamī mala;  
 rque ista veniunt, interim hoc pœnæ loco est:  
 rem occupavi, præmium eripui tibi.  
 incitato Pyrrhus accurrit gradu, 1000  
 tuque torvo. Pyrrhe, quid cessas? age,  
 lude ferro pectus, et Achillis tui

um et idem, neque possit  
 vari mater, nisi dehonestate  
 natre etiam natus. Adnotat  
 ius: « Vir doctissimus hæc  
 sse putat Senecam e Troa-  
 urip. 1136, ubi Talthybius  
 nachen, quia cum prope-  
 yrrho conscendere navem  
 sa fuerit, Hecubæ narrat  
 se curam sepeliendi Astya-  
 et in ipso clypeo He-  
 Hunc clypeum appellari  
 lle *spolium Hectoris*; et in-  
 it ansam reprehendendi  
 : nam, apud Euripidem,  
 illum esse in potestate  
 , cui tradi curaverat An-  
 re: at quum ista loqueba-  
 d Senecam Hecuba, etiam-  
 nes Andromachen fuisse.  
 non posse hic se non desi-  
 udicium Senecæ, qui ista  
 tribuat, quum non esset  
 m Hectoris clypeus. » Jam  
 dixit, *matrem Hectoris ar-  
 illis misceri*: ergo, ut opi-  
 ctoris spoliū in hoc loco  
 non est clypeus ejus, sed  
 ter Hecuba.

993. *Non capit tum. meos.* Præ-  
 sagit se non obituram in Græcia:  
 et putatur enim obiisse in Thraci-  
 bus, cui loco Cynossema nomen.  
 Vid. Auson. 242, Epitaph. 25.

994. *Nil moror.* Sequar, ut in-  
 fortuna mea Ulyssem cōmitentur.

998. *Dumque ista ven. interim  
 hoc pœnæ loco est.* Sententia: omnes  
 istæ calamitates mecum in te inci-  
 dent, et dum expectantur illæ,  
 præsentem pœnam habes, quod  
 ego sortem tuam invasi, et prohi-  
 bui, ne præmium acciperes. Si  
 enim cessasset nomen meum, obve-  
 nisset alia tibi femina vel jucunda  
 vel utilis: ita, cum sorte habuis-  
 ses præmium. Nunc ego cæteras  
 anteverti, ut sortem haberes, nec  
 iterum trahere posses: præmio ca-  
 reres, quippe nactus animum nulli  
 usui. ΓΡΟΧ.

999. *Sortem occupavi, præmium  
 eripui.* Vid. vers. præced.

1002. *Achillis tui conjunge socer-  
 ros.* Me, ut nuper Priamum, con-  
 fice, et conjunge per mortem nos,  
 soceros patris tui, in his funestis  
 nuptiis.

Conjunge soceros : perge, mactator senum ;  
 Et hic decet te sanguis : abreptam trahe.  
 Maculate superos cæde funesta Deos,  
 Maculate Manes. Quid precer vobis ? precor  
 His digna sacris æquora : hoc classi accidat  
 Toti Pelasgæ, ratibus hoc mille accidat,  
 Meæ precabor, quum vehar, quidquid rati.

### CHORUS TROADUM.

Dulce mœrenti populus dolentum, 1010  
 Dulce lamentis resonare gentes.  
 Lentius luctus lacrimæque mordent,  
 Turba quas fletu simili frequentat.  
 Semper, ah, semper dolor est malignus :  
 Gaudet in multos sua fata mitti, 1015  
 Seque non solum placuisse pœnæ.  
 Ferre, quam sortem patiuntur omnes,  
 Nemo recusat.

1003. *Mactator senum.* Supra, vs. 47 sqq. et Virg. *Æn.* II, 551.

1004. *Et, quoque.* — *Hic, juvenilis, Polyxenæ.* — *Abreptam.* Polyxenam.

1007 sq. *Digna.* Sæva, tumida, infesta. — *Hoc cl. accidat... quidquid rati.* Ordo est, « hoc quidquid precabor meæ rati, quum vehar, accidat toti classi Pelasgæ, hoc accidat mille ratibus. » Et hoc quod precabitur, erit exitium naufragiumque.

Act. IV, scen. II. Chorus, occasione sumpta, ab Helenæ dicto supra, vs. 914 : « vos levat tanti mali Comitatus, » solatur se communi malo, quasi, « solamen mi-

seris socios habuisse doloris ; » quod tamen solatium ipsis sortito disjunctis ablatum fore.

1010. *Dulce mœrenti, etc.* Si quis mœreat, negotium est illi dulce visu, populus qui dolet, et gentes quæ lamentis resonant.

1012. *Lentius.* Morsu minus rapide iterato.

1013. *Fletu simili.* Flendo, sicut tu ipse. — *Frequentat,* adhibet, usurpat.